

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月13日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 高見沢サイバネティックス
 コード番号 6424 URL http://www.tacy.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 中村 淑寛 TEL 03-3227-3361
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	4,294	20.0	△487	—	△524	—	△418	—
25年3月期第2四半期	3,579	14.5	△489	—	△531	—	△414	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 △409百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △421百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△46.50	—
25年3月期第2四半期	△46.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	10,177	1,118	11.0	124.40
25年3月期	12,036	1,554	12.9	172.92

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 1,118百万円 25年3月期 1,554百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,900	10.2	220	205.2	200	344.3	190	162.7	21.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期2Q	9,050,000株	25年3月期	9,050,000株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	58,267株	25年3月期	58,267株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期2Q	8,991,733株	25年3月期2Q	8,991,733株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果が発現するなかで緩やかに回復しつつあるものの、依然として海外景気の下振れリスクなどが存在しており、先行き不透明な状況が続きました。

この様な経済環境のもと、当連結グループは、交通システム機器・メカトロ機器・特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。この結果、売上高は42億9千4百万円となり、前年同四半期連結累計期間と比べて20.0%増加いたしました。これは、主に交通システム機器及びメカトロ機器において、計画の一部が前倒しになったことによります。

損益面につきましては、営業損失は4億8千7百万円（前年同四半期連結累計期間は4億8千9百万円の損失）、経常損失は5億2千4百万円（同5億3千1百万円の損失）、四半期純損失は4億1千8百万円（同4億1千4百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は101億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億5千9百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の減少21億5千4百万円、現金及び預金の減少2億5千3百万円、商品及び製品の増加1億8千8百万円、仕掛品の増加2億7千5百万円等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は90億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億2千3百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の減少3億9千4百万円、短期借入金の減少10億3千2百万円等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は11億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億3千6百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金の減少4億4千5百万円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期予想につきましては、平成25年5月15日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積もりを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

②原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,499,945	2,246,152
受取手形及び売掛金	4,316,522	2,162,043
商品及び製品	312,029	500,790
仕掛品	510,383	786,191
原材料及び貯蔵品	743,157	729,276
その他	374,574	476,338
流動資産合計	8,756,612	6,900,793
固定資産		
有形固定資産	2,576,913	2,557,369
無形固定資産	18,979	24,493
投資その他の資産	684,131	694,618
固定資産合計	3,280,024	3,276,482
資産合計	12,036,637	10,177,275
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,036,104	1,642,006
短期借入金	4,593,000	3,560,300
未払法人税等	24,080	9,798
賞与引当金	85,945	170,757
その他	624,512	565,395
流動負債合計	7,363,642	5,948,258
固定負債		
長期借入金	52,000	78,500
退職給付引当金	2,110,418	2,110,234
役員退職慰労引当金	148,640	—
資産除去債務	27,479	28,338
長期未払金	—	152,958
その他	779,635	740,387
固定負債合計	3,118,174	3,110,417
負債合計	10,481,816	9,058,676
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	104,393	△340,689
自己株式	△41,359	△41,359
株主資本合計	1,486,158	1,041,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,662	77,523
その他の包括利益累計額合計	68,662	77,523
純資産合計	1,554,820	1,118,599
負債純資産合計	12,036,637	10,177,275

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	3,579,955	4,294,937
売上原価	2,901,559	3,541,386
売上総利益	678,396	753,551
販売費及び一般管理費	1,168,026	1,240,906
営業損失(△)	△489,629	△487,355
営業外収益		
受取利息	141	222
受取配当金	3,615	3,203
不動産賃貸料	4,200	4,200
為替差益	—	3,814
その他	5,739	1,725
営業外収益合計	13,696	13,165
営業外費用		
支払利息	48,512	44,374
その他	6,603	5,505
営業外費用合計	55,116	49,880
経常損失(△)	△531,049	△524,069
特別損失		
固定資産除却損	4,022	645
特別損失合計	4,022	645
税金等調整前四半期純損失(△)	△535,072	△524,715
法人税、住民税及び事業税	8,984	5,954
法人税等調整額	△129,945	△112,562
法人税等合計	△120,960	△106,607
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△414,111	△418,107
四半期純損失(△)	△414,111	△418,107

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△414,111	△418,107
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,312	8,861
その他の包括利益合計	△7,312	8,861
四半期包括利益	△421,424	△409,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△421,424	△409,245

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。